

Balancos Patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2003 e 2002
(Em milhares de reais)

Passivo	2003	2002
Circulante		
Fornecedores	31.947	25.087
Folha de pagamento	808	2.545
Encargos da dívida	2.791	30.934
Empréstimos e financiamentos	4.399	62.738
Taxas regulamentares	5.365	3.277
Entidade de previdência privada	6.074	4.094
Tributos e contribuições	21.812	10.731
Programa de recuperação fiscal - REFIS	4.913	3.447
Obrigações estimadas	4.847	4.140
Provisão para contingências	32.781	29.906
Outras contas a pagar	6.727	19.459
	122.464	196.358
Exigível a longo prazo		
Energia livre	19.393	19.326
Empréstimos e financiamentos	210.639	273.050
Entidade de previdência privada	87.232	78.624
Sobretaxa do racionamento	750	14.343
Programa de recuperação fiscal - REFIS	13.867	17.467
Outras contas a pagar	240	312
	332.121	403.122
Total do Passivo	454.585	599.480

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

Demonstrações de Resultados
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2003 e 2002
(Em milhares de reais)

	2003	2002
Receita operacional		
Fornecimento de energia elétrica	318.275	242.984
Suprimento de energia elétrica	3.115	2.627
Outras receitas operacionais	4.017	4.214
Encargo emergencial	(8.313)	(4.452)
	317.094	245.373
Deduções à receita operacional		
ICMS	(55.436)	(44.015)
PASEP	(2.142)	(1.505)
COFINS	(9.877)	(7.495)
Quota para RGR	(5.431)	(5.796)
	(72.886)	(58.811)
	244.208	186.562
Receita operacional líquida		
Custo de energia elétrica		
Custo com energia elétrica	(134.631)	(104.392)
Custo de operação	(124.413)	(103.630)
Custo do serviço prestado a terceiros	(660)	(2.876)
	(259.704)	(210.898)
Resultado operacional bruto	(15.496)	(24.336)
Despesas operacionais		
Despesas com vendas	(18.811)	(20.106)
Despesas gerais e administrativas	(3.801)	(15.836)
	(22.612)	(35.942)
Resultado do serviço	(38.108)	(60.278)
Receita (despesa) financeira		
Rendas de aplicações financeiras	151	241
Acréscimo moratório - energia vendida	13.746	9.137
Acréscimo moratório - energia comprada	2.279	(26.111)
Encargos de dívidas	(39.084)	(25.011)
Variação monetária de dívidas	(30.275)	(62.767)
Outras despesas financeiras	(3.710)	(1.939)
	(56.893)	(106.450)
Resultado operacional	(95.001)	(166.728)
Receitas não operacionais	2	181
Despesas não operacionais	(642)	(1.664)
Resultado não operacional	(640)	(1.483)
Prejuízo antes da contribuição social e imposto de renda	(95.641)	(168.211)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		(51.159)
Contribuição social diferida passiva		2.532
	(95.641)	(216.838)
Prejuízo do exercício	(95.641)	(216.838)
Prejuízo por ação do capital realizado	(R\$0,0036)	(R\$0,083)

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

Demonstrações das Origens e Aplicações de Recursos
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2003 e 2002
(Em milhares de reais)

Origens de Recursos	2003	2002
Dos acionistas		
Recursos destinados a aumento de capital	258.805	11.390
Remuneração de bens e direitos constituídos com capital próprio	1.879	2.352
	260.684	13.742
De terceiros		
Baixas de imobilizados e outros	3.878	19.770
FACEPI (reavaliação atuanal e juros)	8.608	13.888
Empréstimos e financiamentos obtidos	80.720	87.278
Energia elétrica adquirida no âmbito do MAE - energia livre	67	1.079
Programa emergencial de redução do consumo de energia elétrica - sobretarifa	(13.594)	3.300
Recomposição tarifária extraordinária	3.736	10.807
Outras reduções do realizável a longo prazo	-	3.687
	83.415	139.809
Total das origens	344.099	153.551
Aplicações de Recursos		
Nas operações sociais		
Prejuízo do exercício	95.641	216.838
Créditos (débitos) ao resultado que não afetam o capital circulante líquido		
Reversão do imposto de renda e contribuição social diferidos	-	(51.159)
Depreciação	(19.521)	(19.713)
Outras variações monetárias e juros de passivos e ativos de longo prazo, líquido	(64.340)	(56.293)
Contribuição social diferida passiva	-	2.532
	11.780	92.205
No imobilizado	14.750	28.018
Energia elétrica vendida no âmbito do MAE - energia livre	67	1.079
Valores tarifários não gerenciáveis a compensar	-	(239)
Programa emergencial de redução do consumo de energia elétrica - bônus	(13.030)	5.777
Outras adições ao realizável a longo prazo	5.156	8
Transferência do exigível a longo prazo para o circulante	3.600	37.188
Outras reduções do exigível a longo prazo - Aumento de capital	207.541	359
	218.084	72.190
Total das aplicações	229.864	164.395
Aumento (redução) do capital circulante líquido	114.235	(10.844)

Representado por:

Ativo circulante	152.219	111.878
Passivo circulante	122.464	196.358
Menos - capital circulante líquido inicial	(84.480)	(73.636)
Aumento (redução) do capital circulante líquido	114.235	(10.844)

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

Demonstrações do Fluxo de Caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2003 e 2002
(Em milhares de reais)

Atividades Operacionais	2003	2002
Prejuízo do exercício	(95.641)	(216.838)
Despesas (receitas) que não afetam o caixa:		
. Provisão para créditos de liquidação duvidosa	18.811	20.106
. Depreciação e amortização	19.521	19.713
. Créditos fiscais de longo prazo a compensar	-	51.159
. Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	(2.532)
. Variações monetárias e juros de passivos e ativos de longo prazo, líquidos	64.340	56.293
Subtotal	7.031	(72.099)
Variações no ativo circulante		
. Consumidores e revendedores	(41.482)	(27.351)
. Recomposição tarifária	(984)	403
. Tributos e contribuições sociais	-	479
. Títulos a receber	(13.426)	(1.932)
. Serviços em curso	-	(560)
. Cons. baixa renda Res. 246 e 485/02	7.296	(14.191)
. Almoxarifado	251	(486)
. Valores tarifados não gerenciáveis a compensar	(4.220)	(1.407)
. Outros	(3.968)	282
Subtotal	(56.533)	(44.763)